Longeque ab illis degerent vitam boues:
 Est statio separata, ac diuersum genus;
 Sed pulsus regno nemoris qui profugerit,

subsequitur, cum vaccae debeant intelligi; et vox illi tauros significet, qui de earum grege gubernando certabant, nihil in primo versu, vbi vox illi necessaria esse videtur, mutari debuit. At neque vox illis subsistere in altero versu potest, quia orationem prorsus inuenustam efficiat, et sensum etiam perturbet. *Uluis* ergo reposuimus; quam vocem cum librarius parum intelligeret, mutare in *illis* facile potuerit. *Uluae* autem, quae sunt herbae palustres, ranarum stationem optime designant. *Desbillonius*. Haec conjectura Censori erudito in A. L. Z. ann. 1786. V. 476. facilis videtur et apta, etsi contendat, per *boues* non vaccas, sed omnino armenta (*Rinder*) esse intelligendas. Equidem acquiesco in vulgato.

Vs. 7. *statio separata*. Vid. Excurs. XIII.

Vs. 6. *Vitam degerent*. Vid. Burmanno, *genus*. Simili modo L. I. F. III. 2.

Vs. 7. *Est statio separata*. Sunt verba alterius ranae, quae hunc habent sensum: tauri quidem (subaudienda enim particula *quidem* vt L. II. F. I. 11. 12.) loco a nobis diuerso ac secreto viuunt; illi viuunt in nemoribus et campis, nos in aqua latemus, vs. 9. sed cet. Dixit autem *statio* pro sedibus, i. e. pascuis, quibus boues degunt, vt Virg. L. IV. G. 8. *principio sedes apibus, statioque petendae*, qui locus debetur Gudio; cf. L. I. F. III. 13. vbi v. V. L. et L. I. F. VI. 8. Sic *statio equorum* apud Pallad. I. 21. de stabulis, teste

L. I. F. XXXI. 6. *columbas vocat genus inerme*, et L. I. F. III. 10. de graculo, *redire moerens coepit ad proprium genus*. L. I. vero F. II. 15. *pauidum genus*, de ranis.

Vs. 8. *regno nemoris*. Ita *armenti reges* dixit Statius L. XI. Theb. 28. qui locus debetur Burmanno. Praeterea laudant Interpretes Virg. III. G. 228. *regnis excessit auitis*, de tauro victo; Aen. L. XII. 718. sq. *mussantque iuuencae, quis nemori imperitet, quem tota armenta sequantur*, vt tacem de aliis. Compara etiam loca supra ad vs. 2. citata et F. XXXI. 7. sqq.

Paludis in secreta veniet latibula,
 Et proculatas obteret duro pede: 10
 Caput ita ad nostrum furor illorum pertinet.

Vs. 11. Bentlej. et Harius legunt: *ita caput ad nostrum furor illorum pertinet*, numeris melioribus, vt putant, sed v. Burm.

Vs. 9. *secreta latibula*. Sattler: *des Sumpfes Winkel*. Abundare videtur *secreta*, i. e. disjuncta, solitaria. Inest enim in *70^o latibula*, fere vt *liquida sorbitio* L. I. F. XXVI. 4. 5. Sed vid. V. L. ad L. I. F. XXIX. 13. Cl. Tzschuck. tamen vult, poetam intendere voluisse notionem. *Latibula* de feris et bestiis, vt L. II. F. VIII. 1.

Vs. 10. Ornate et graphice, pro, proculcabit nos ranas. Est lucida descriptio periculi ex re ducta (Vs. 1.) quo et pertinet furor vs. sq. cf. Tzsch. Cl. Gail in singulis verbis videt elegantiam! Lege, lector, et judica! Burmannus laudat Ovidii L. XII. Met. 374. *pedibusque virum proculcat equinis*. Vid. ad L. I. F. XXIV. 10. Cl. Sattler: *wird mit harten Fus zermalmen all*. Hor. II. Sat. III. 313. haec ita expressit: *ra-nae pullis vituli pede pressis*; at Lucret. L. I. 80. *Religio pedibus subjecta vicissim obteri-*

tur, vbi Havercampus laudat hunc Phaedri locum.

Vs. 11. *Ita*. De eleganti huius particulae vsu, pro, hac ratione, hoc modo, hac conditione, hoc tempore. Vid. Ernesti Rhet. p. 148. Respicit autem ad interrogationem V. 4. sqq. quare et quomodo ipsis tantum malum possit imminere, vt jam Scheffer. notauit. *pertinet*. Huius verbi elegantiam, pro, eo vsque se porrigit, pertingit, recte obseruant Scheff. et Burm. nempe quia sermo est de capite et antecessit, *longeque ab illis degerent*. Apte Burm. affert locum Liv. L. I. C. 10. *ad quos ejus injuriae pars pertinebat*. Proprio sensu legitur apud Cic. N. D. II. 55. *venae in omnes partes corporis pertinent*. Sic alibi saepe, *Caput* pro vita et salute. Sic L. I. F. XIV. 15. et III. III. 7. Sensus: a pugna taurorum nostra pendet vita. Cl. Jördens: *so gilt allerding's ihre Wuth unserm Leben*.

Hanc fabulam neque Anonymus Nilantii, neque Romulus habent. Compara Gleim. F. XVII. Fontan. L. II. F. 4.

MILÛUS ET COLUMBA.

Qui se committit homini tutandum improbo,
Auxilia dum requirit, exitium inuenit.

Vs. 2. *Auxilia*. Ita vulgo legitur. Bentlej. *auxilium*, fultus auctoritate Anonymi Nilantii, qui habet: *auxilium cum quaerit, exitium inuenit*, vt respondeat τὸν exitium. Quam lectionem confirmat Romulus cum Divion. tum Vlmens. vbi haec: *qui se tutandum dederit homini improbo, perdit male auxilium, dum quaerit*. Neque etiam mouet me Burmannus, statuens, *auxilia* praestare, quia non ad vnum miluum, sed ad omnes improbos referendum sit. Puto enim, aequè bene dici posse *auxilium*, etiamsi ad omnes improbos, non ad vnum, referatur. Sic Cic. pro Rabir. C. II. *Ab Joue O. M. ceterisque Diis Deabusque immortalibus, quorum ope et auxilio multo magis haec respublica, quam ratione nominum et consilio gubernatur, pacem ac veniam peto*. Ex quo loco Inculenter apparet, *auxilio* hic ad multos, non ad vnum, referri; neque tamen Cicero dicit, quorum *auxiliis*: vt omittam alia. Itaque *auxilium* recte placere potest, quod praeter Bentlejum dederunt Cunninghamus et Brotier. Nihilo vero secius retineo vulgatum.

Vs. 1. Hoc Promythium non immerito carpit Jacobs V. D. cf. Ej. Obseruatt. in Phaedri fabulas. Tum demum aptum esset consilio fabulae, si columbae auxilium milui aduersus alium hostem implorauissent. *committit*, fidei alterius se tradit. Eodem sensu legitur L. I. F. XIV. 16. et L. II. F. VIII. 7. Vid. quoque ad L. I. F. VIII. 8. *improbo*. Vario sensu a Phaedro hoc Epitheton vsurpati, quo magnopere delecta-

tur, jam aliquoties vidimus. Hoc loco est *prauus*. Cl. Sattler. *Wer einem Bösen sich zum Schutze anvertraut* Cl. Jördens. *Wer sich dem Schutz des Bösewichts vertraut*.

Vs. 2. *Auxilia dum requirit*. Ita dixit pro, *auxilium. exitium inuenit*. Haec locutio occurrit, sed alio sensu, apud Sallust. Cat. C. LV *ita ille patricius — dignum moribus factisque suis exitium vitae inuenit*; namque optimi quique MSS. ap. Grut.

Columbae saepe cum fugissent Milium,
Et celeritate pennae vitassent necem,

Vs. 3. 4. *fugissent* — *vitassent*. Bentlej. edidit, *effugissent* — *evitassent*. Dicit enim: „non omnes qui fugiunt, etiam effugiunt.“ et mox: „saepe vitat, qui euitare non potest.“ Sed quae columbae Vs. 3 milium fugisse dicuntur, eadem vitabant, i. e. euitabant necem Vs. 4. Probavi enim in Notis, τὸ *vitare* etiam significare *euitare*. Compara longam Burmanni ad h. l. disputationem, qui fuse tuetur suam hujus loci interpretationem, et de vsu verborum *fugere*, *effugere*, *vitare*, multis disputat; coll. Not. ad vs. 3. 4. *Evitassent* conjiciunt quoque Heinsius, Tollius, Cuninghamus, alii. Anonymus Nilantii haec ita expressit: *cum semper fugerent et celeritate pennarum mutassent necem*, e permutatione verborum *vitare* et *mutare* sollemni.

Vs. 3. 4. *fugissent* — *vitassent*. Haec duo verba Burmannus idem h. l. notare existimat, quod *effugissent* et *euitassent*, per poetarum nempe licentiam, verba, quae idem fere notant, variandi. At ista variandi licentia a Phaedri succincta breuitate longe abest. Hinc intelligo *fugissent* de ipso conatu effugiendi; *vitassent* vero explico de effectu, pro, *euitassent*, *effugissent*. Fugere igitur milium est, *vor dem Geyer fliehen*. Sed qui fugit, non semper euadit; propterea addit Phaedrus, *vitassent necem*, *sie waren dem Tode entgangen*. Senec. Ep. V. *feras pericula, quae vident, fugiunt, cum effugere securae sunt*. Et de Tranquill. An. C. II. cum attulisset illud Lucretii, *Hoc se quisque modo semper fugit*, addit; *sed quid prodest, si non effugit?* Et Ovid. I. Met. 506. *Sic aquilam penna fugiunt trepidante columbae*, in quo penna pro pennis ponitur, vt *celeritate pennas* Vs. 4. Hisce in locis, quae produxit Burmannus, *fugere* de conatu fugiendi capitur; *vitare* vero, quod aliis in locis est, conari effugere, vt L. I. F. XIX. 1. 2. *vitare insidias*; II. IV. 22. *aper rapinam vitans*, h. l. significat, euitare, effugere. Sall. Bell. Jug. C. 76. *proditionem timebat, quam vitare posse celeritate putabat*. Atqui columbae, quae fugerant milium, et celeritate pennae vitauerant necem, postea ei se credere poterant. Non satis accurate Interpretes cum Germanorum, tum Gallorum, haec vertisse mihi videntur. *necem*. De omni genere mortis, etiam

Consilium raptor vertit ad fallaciam,
Et genus inerme tali deceptit dolo:

5

Vs. 6. *genus inerme*. Apud Anonymum Nil. legitur, *genus incertum*, vnde nonnulli fecerunt *inermum*. Sed v. Burman. rō *incertum*, iudicante eodem viro docto, posset explicari, *incertum salutis*, et quid ageret dubium, vt deinde tutum et securum, non sollicitum æuum ducerent. Ovid. III. Tr. III. 4. *incertusque meae paene salutis eram*. Nil tamen mutandum censet.

de naturali Ovidius, Justinus, alii posuere. Vid. Burm. ad L. I. F. I. 14. sed Phaedrus fere semper hocce vocabulo mortem violentam indicat. Cf. L. I. F. I. 14. I. XXII. 1. I. II. 25. Sic alibi. *miluum*. Trisyllabon. v. Wasius de Senar. p. 134. In MSS. vetustissimis hanc vocem scriptam vel *miluum* vel *milvum*, numquam vero *mitiuum*, testantur, qui ea inspexerunt, vt Heinsius et Burm. ad Ovid. Am. II. VI. 34. Lambin. et Gruter. ad Plaut. Aul. II. IV. 4b. Gud. Voss. Tollius in Not. ad Phaedr. Vid. P. III. Edit. nostrae p. 153. Obseruat etiam Tan. Faber, a voce *miluus* factum esse *milvina* sc. fames, quod apud Plaut. Menaech. I. III. 29. legitur; alioqui dicendum fuisse *milvina*, quemadmodum a voce *lanius*, factum est *laniena*. Contra pugnât Borrich. Cogit. de L. L. p. 163. quem citat Gesner. in Thes. L. L. vbi vide. Atque etiam nonnulli Phaedri Editores habent *milvium*,

Vs. 5. 6. *raptor*. Eleganter. Vid. ad L. I. F. I. 4. *consilium vertit ad fallaciam*. Recte explicat Burmannus, cum vidisset, se vi non posse capere columbas, intendit animum ad fallaciam; *er dachte, sann auf eine List*. Accommodate autem affert loc. Livii L. II. C. 11. *Porsena primo conatu repulsus, consiliis ab oppugnanda vrbe ad obsidendam versis*; vt taceam de reliquis. Schefferus ad h. l. *Vertit*, inquit, non est mutat; sic enim scribendum fuisset *in fallaciam*; sed eo conuertit, intendit: quam differentiam valde laudat Burm. Sed cum Liv. L. XXV. 16. dicat, *toto animo a patiendo expectandoque euentu in impetum atque iram verso*; et L. XL. 5. *totus in Persea versus*: vides, verbum *vertere*, quoties idem est, quod *conuertere*, s. intendere, etiam construi solere cum praepositione *in*. Vsitatius tamen hoc sensu est, *conuertere*. Justin. L. XXIV. 6. *animum ad deorum immortalium templa conuertit*. Id. L.

Quare sollicitum potius aeuum ducitis,
 Quam regem me creatis icto foedere,
 Qui vos ab omni tutas praestem injuriâ?
 Illae credentes, tradunt sese Milïo: 10
 Qui, regnum adeptus, coepit vesci singulas,
 Et exercere imperium saeuus vnguibus.

Vs. 8. Sic edidi e MSS. Pith. Rem. et Edit. Vet. quam lectionem, quae sana est, plurimi recte secuti sunt. Ita Nevel. Vrsin. Scheff. Funcc. e recentioribus Lalle. Brot. Bip. Desbillon. Didot. Burmannus, cui, ne littera *m* concurreret, transpositione opus esse videbatur, dedit: *quam me creatis icto regem foedere*. Sed et sic littera *m* concurrat. Praeterea criticorum est, emendare textum, non auctorem. In Cod. Pithoei recentiore manu frustra emendatum erat, *juncto foedere*. v. Brot.

XXI. 1. *tunc ad destinatum facinus conuersus*. v. Burmann. Versum 5. Just. L. XXXVIII. 1. ita expressit: *consilia ad insidias transfert. genus inerme*. Columbas pulchre sic appellat. Vid. ad F. XXX. 7. *inerme*. Apte. Arma enim desunt columbis contra rapaces aves. De armis vero hoc sensu egimus ad Val. Flacc. VII. 597. Ita Plin. L. VIII. 32. *Cervos amissis cornibus inermes vocat*. Burm. Vid. Gruneri Obs. ad Phaedr. p. 20.

Vs. 7. *Quare vitam agitis sollicitam?* Hor. L. I. Ep. XVIII. 93. *percontabere doctos, qua ratione quae traducere leniter aeuum*.

Vs. 8. *icto foedere*. *Icere*, *ferire* foedus veteres dixerunt, pro, *facere*. Ratio inde orta, quod inter ceteras ineundi foederis caerimonias etiam porca diis caedebatur. Liv. L. I. C. 24. Virg. Aeu. VIII. 641. Cf. Dispontin.

Vs. 9. *omni injuria*. Vid. ad L. I. F. II. 21.

Vs. 10. *credentes*. Absolute hic positum, pro, *credulae*, vt L. III. F. X. *periculosum est, credere et non credere*. Burm.

Vs. 11. *coepit vesci*. Vid. ad L. I. F. II. 8. Verbum *vesci* cum accusatiuo apud quosdam reperitur. Plin. L. X. 58. *Aues nonnullae vescuntur ea, quae rapuere pedibus*. Id. L. VIII. 50. *si caprinum jecur vescantur*. De Constr. hujus verbi Burmann. laudat Brouckhus. ad Tibull. II. El. V. 63. sq. v. etiam Voss. de Constr. C. 22. et Walchii Diss. de stylo Phaedri p. 76. *singulas*, vnam post alteram. Vid. ad L. I. F. II. 25.

Vs. 12. *saeuis*. Nota ornatum Epitheti. L. I. F. XII. 11. *dixit sacui morsus*. Vid. ad L. I. F. II. 10. et ad L. II. F. III. 1. vbi v. V. L. Cl. Sattler: *blut'go Klauen. exercere imperium*. Plin. H. N. L. X. 21. *exercere rognum, de gallis*.

Tunc de reliquīs vna: Merito plectimur.

Vs. 13. *Tunc de reliquīs vna.* Sic MSS. Pith. et Rem. neque aliter Pith. Rittershus. Nevelet. alii tum temporis edidere, quibus et ego libenter obsecutus sum. Sed Rigaltius, falso putans, vitium inesse metro, contra fidem Codd. MSS. primus transposuit, *de reliquīs tunc vna, ut reliquīs esset trisyllabon, prima syllaba producta.* Perperam. Non enim videbat, *reliquīs* quatuor esse syllabarum. Sic enim apud veteres semper efferebatur haec vox: id quod adeo observatum veteribus poetis, ut, observante Bentlejo, aurea aetate nemo trisyllabo eo vsus fuerit. Quam enim vocem si Heroicum, aut Elegiacum carmen admisisset, aurei aevi poetae sine dubio ab obuia voce non abstinuissent. Postea *τρισύλλαβον* factum facile admittebatur. Vid. Martial. IV. 42. Juvenal. V. 153. quae loca Bentlejus memorat. Deinde Phaedrus in aliis locis quadrisyllabum semper facit. Sic L. III. F. IV. 2. *inter reliquās merces.* L. IV. F. XXIV. 12. *cum reliquūm posceret.* Inspice quoque loca, quae Bentlej. et Desbillon. producunt e Lucretio, Terentio et Plauto. Quae docent omnia, nil esse mutandum, et infeliciter Neveletum atque etiam Heinsium ad L. III. F. IV. 2. coniecisse, *de relictis*, improbantibus Gudjo et Burmanno. Merito autem mirum videri possit, plurimos Criticos Rigaltium esse secutos, inter quos Desbillonius; etsi hic dicat in Addend. ad Not. p. XLVII. „Rigaltium forte non satis prudenter cum aliis fere omnibus Criticis secui sumus.“ Praeter jam nominatos, *tunc de reliquīs* ediderunt: Vrsinus, Bentlej. Cuninghamus, Wasius in Senar. p. 136. Salmasius, qui scribi vult, *tunc de relicuis*, Didot. Etiam Burmannus fauet huic lectioni, et i ediderit, *de reliquit tunc*, quod etiam Bipontini retinent. De hoc loco conf. Not. Gudii, Bentleji et Burmanni.